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Uj program, melg máris 
avult

Rassay Károly avatóbeszé
dével a napokban végre meg
alakult a Független Nemzeti 
Demokrata Párt. Tulajdonké
nem célja az lett volna, hogy 
az összes baloldali P° 
erőket összefogja, de félté
kenység, kicsinyeskedes s j 
zonvos elvi fenntartások miatt 
sokkal, de sokkal kisebb mé
retű valamivé zsugorodott osz- 
sze, mint azt eleinte a ver- 
mesebbek képzelték

Ami Rassay Károly beszé
dét illeti, ha stílusban a gon
dolatok egymáshoz kaPCÍ;olá. 
sában nem is tagadhatunk 
meg tőle bizonyos emelke
dettséget, a lényeget tekintve 
mégis elhibázott alapokon all, 
mert a mai helyzetnek meg
felelő uj gondolatot nem vet 
felszínre. Az egész beszed 
legnagyobb hibája az, hogy 
nem tud a múlt kísértésétől 
szabadulni, a liberalizmust úgy 
értelmezi, mint atyáink tettek 
s ahelyett, hogy erős gaz
dasági programot adna, a köz
jogi sérelmek ócska vessző 
paripájára ül s úgy képzeli, 
hogyha ezek megoldódnak, 
akkor minden rendben van.
Ha már a 67-es kiegyezés után 
sem volt sok értelme a se
reim! politikát folytatni, mert 
ez csak elterelte az újjáalakult 
Magyarország pénzügyi és 
gazdasági programjáról a fi
gyelmet, ma, amikor sokkal 
nehezebb kérdésekkel vias
kodik a csonka oiszág, ter
mészetesen sokkal elhibázol 
tabb ilyen avult alapokra 
építeni egy uj párt program 
ját.

Igaza van Rákosi Jenőnek 
a magyar újságírás nesztorá
nak, mikor rámutat arra, hogy 
ebben a beszédben a mai vi
szonyok alig vannak érintve, 
o hogy egész koncepciója 
úgy van felépítve, mintha 
Rassay Károly a Csipkeró
zsika álmát aludta volna s 
vakon és értetlenül haladt 
volna el a Magyarországot

rombadöntő események vi
hara mellett. Ma Magyaror
szág átmeneti életet el. A 
pártoknak és mindenkori kor
mányoknak nincs egyéb kö
telessége, mint az, hogy egyik 
napról a másikra helyesen 
oldják meg a problémákat ,s 
azokat a nagy elveket, ame
lyektől egyetlen magyar em
bernek sem szabad egy pil
lanatra is eltérni, tartsák me
legen s várják a kedvező idő
pontot, mikor velük elő lehet
lépni.

Tegyük fel, hogy az.eSy* 
ségespárt nem a legideálisabb 
pari, amellyel kormányozni 
lehet, még abban az esetben 
is nevetséges Rassay Károly 
vádja, aki azt állítja róla,
hogy nincs elvi alapon tago
zódva. A baloldali polgári el
lenzéknek állítólag közös elvi 
alapja van és mégis csak
ilyen apró kis pártocskát tud
tak megteremteni s az a bi
zonyos széttagozódás az o 
csekélyszámu soraikban sok
kal kirívóbban és élesebben 
érvényesül, mint azt az egy
séges pártról Rassay Károly 
állítja. Ahol konkrétumokba 
kanyarodik ez a beszéd, ot
tan téved, ahol pedig általá
nosságokról szól, ottan nem

értékes, mert hiába jelenti ki 
valaki, hogy a parlamentnek 
nagy problémákat kell meg 
oldani, ha nem mondja meg, 
mik ezek a problémák, amik
re gondol s hogyan véli őket
megoldhatóknak.

Szabadságjogokról prédi
kálni s terméketlen kritizálás- 
ban kimeríteni az anyagot, 
könnyű feladat, de nehéz rá
mutatni in konkreto a hibák
ra, s még nehezebb egészsé
ges tanácsokat adni e hibák 
meggyógyitására és a Jövő 
beni elkerulesere. Ha valaki 
elmenne egy orvoshoz s az

az orvos csak azt tudná neki 
tanácsolni, hogy úgy visel
kedjék, ahogy ez egeszsegere 
nézve a legelőnyösebb, 
semmi szigorú előírást nem 
adna, akkor nem igen hisz- 
szük, hogy ez az orvos va
laha is nagy praxisra tehetne 
szert. Rassay Károly egesz 
beszéde és okfejtése hasonlít
az ilyen orvos viselkedéséhez,
mert mig egyik oldalon ter
méketlen kritikákban merül 
ki a másik oldalon nem tá
masztja alá e kritikák ereje 
azzal, hngy a való helyzet 
valódi gyógyszereit tanácsolná.

fi Midi kölcsön megszavazása és felhasználása 
ügyében rendkívüli közgyűlést tart Zemplénvár- 

megye törvényhatósági bizottsága
i . x „

Széli József főispán rendkívüli j 
közgyűlésre hívta össze Zemplén- 
vármegye törvényhatósági bizott
ságát. A rendkívüli közgyűlés ösz- 
szehivását a külföldi kölcsön tette 
szükségessé, miután a törvényha
tósági bizottság határoz hogy mi
lyen összeget igényeljen Zemplén- 
vármegye a vármegyék 7 V* °/°-os 

, font sterling kölcsönéből s a köl- 
I csőn feltételeinek megfelelően mi-

lyen hasznos beruházásokra kí
vánja azt felhasználni.

Az augusztus 9-én délelőtt 1 
órára összehívott rendkívüli köz
gyűlésen ismertetik a kölcsöntár- 
gyalások anyagát s annak részleteit.

A kölcsönnek zemplénvárme- 
gyei vonatkozásairól illetékes he
lyen a következő felvilágosításo
kat nyertük.

A vármegye építési és beruh

B ZEMPLÉN EBEDET) TÍKÍM 

fiz agarászatról
(Két közlemény)

Irta:
Dókus Gyula

cs. és kir. kamarás, ny. alispán.

1.
Az őskori ember, akit önfen- 

tartási ösztöne megtanított, hogy 
az élelméhez, ruházatához, sőt 
eszközeihez szükséges vadak kéz- 
rekeritéséhez a szelidebb s a ház
hoz szokott állatokat felhasználja, 
bizonyosan a könnyű testű és se- 

I bes agarat figyelmen kívül nem
hagyta. . .

Az őskor történelmének lapjain 
sőt reánk maradt leletekből is, 
vannak adataink, amelyek igazol
ják, hogy a vadfogásokra használt
állatok között leginkább a kutyák 
s ezek között az agaraknak jutott 
a főszerep.

Az egyptomiak az apróbb va
dak fogására agarakat tartottak. 
Ezt bizonyítja a többek közt az a

1 thebai sziklasirban talált s a XVI. 
dinasztia korából származó k p 
is, amely egy a vadászatról haza
térő pecért ábrázol. A pecér há
tán egy elejtett zergét, kezében 
fülénél fogva egy nyulat visz, 
mellette pedig egy színes nyak- , 
örvvel ellátott cirmos agár halad j 
Nagyon valószínű, hogy elődeink : 
is, mint a keleti nomád népekhez | 
tartozók, a vadak fogására az j 
agarakat eleitől fogva használtak. , 
Írott bizonyítékaink az iránt nin
csenek, de nem képzelhető, hogy 
szittya, lóra termett faj az agara- 
szatot, amely lobbanékony termé
szetének megfelelő vadász-örömet 
nyújthatott, előszeretettel és kedv
teléssel ne űzte volna

A XVI. század elejéig nem tud
tam adatokat szerezni, mellyel 
fentebbi állításomat igazoíjarn, de 

mondott századtól többé-ke-a muuuuii —----- ....
vésbbé érdekes adatokat sikerű 
összegyűjteni, melyeket rövi en 
alább elősorolandok.

II Ulászló és Mátyás király is 
kedvteléssel űzték a lovas-vadá
szatokat s ezek között az agará-

í szatot is, de amint II. Lajos ki- 
1 rály udvartartásának számadási 
| könyvéből, különösen 1525. január 
i i2-től julius 16-ig terjedő részé

ben olvashatjuk, az agarászat ezen 
időben a fejedelmi udvarnak is 
egyik főszórakozását képezte. H 
Lajos vadászkutyái tálkáját a Csep- 
pel szigeten tartotta, ahol azokat 
külön pecérek gondozták s egy 
„István" nevű királyi apród vo 
a főfelügyelettel megbízva, aki az 
agarakat Budára s vissza a szi
getre kisérte. Legkedvesebb aga
rait azonban magánál tartotta, ott 
settenkedtek azok a királyi el o 
gadó termekben, sőt az orszag- 
nagyok nem kis bosszúságára 
még az étkezéshez is bebocsatat- 
tak sőt az asztalról enni is kap
tak. Csehországi uraktól többször 
kapott agarakat s ő viszont eze
kért agarász lovakat ajándékoz. 
Apaffy Mihály fejedelemnek 129 
agara volt, ezek között több pa
lotás agár. A pecéreknek 12 frtot 
és teljes ellátást fizetett.

Kemény János önéletírásában 
Bethlen Gábor fejedelem udvar-
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zási programjának megvalósításá
hoz kerek összegben 53 milliárd 
korona szükséges. Ezen összeg
nek nagy részét, 36 milliárdot, a 
vármegye úthálózatának teljes ki
építésére az ideiglenes műtárgyak
nak véglegesekkel való kicseré
lésére s arra kívánják fordítani, 
hogy a vármegye 10 évre terve
zett útépítési programja három 
év alatt legyen végrehajtható.

Nem igényel bővebb magyará
zatot, milyen óriási jelentősége 
van úthálózatunk ilyen aránylag 
rövid idő alatt leendő kiépítésé
nek. A kölcsön felhasználásával 
végrehajtott útépítési program, 
összefüggésben a közlekedésügy 
megjavításával igen sok szállal 
kapcsolódik össze a magángazda
ság érdekeivel, a munkaviszonyok 
megjavításával s kereseti lehető
ségek nyújtásával is.

Az igénylendő kölcsönnek az 
útépítésekre fordítandó részén kívül 
fennmaradó összegét a sárospataki, 
tiszaluci járási székhely építésére a 
ricsetnek befejezésére, kórházi épít
kezési célokra, a községek távbe
szélő hálózatának kifejlesztésére s a 
vármegyeháza Bercsényi uccai ré
szének átalakításaira kívánják for
dítani.

Mind olyan szükségletek ezek, 
melyek végrehajtása elodázhatat
lan. Uj vármegyei székház építé
séről belátható időn belül szó 
nem lehet s a kölcsön nyújtásá
val mód kínálkozik arra, hogy a 
vármegyeháza teljesen elhanyagolt 
állapotban lévő hátsó része is 
összhangba hozassék a Fő-uccai 
fronton végzett átalakításokkal.

Minden fájdalmat meg
szüntet a esodás liatásn 
„RÁDIUM KESÖUS.“ Egy 
doboz ára 40.000 korona. 
Megrendelhető Mr. Balog 
főorvos győgj intézetében 
Budapest, Gr. Zichy Jenő- 
ntea 2i$. Érvéire felel.

Szomorú hir érkezett csütörtö- j 
kön reggel a vármegyeházára: I 
Gálszécsen meghalt Molnár Béla. I 

Hogy ki volt Molnár Béla, azt 
a Zemplén olvasóközönségének 
felesleges elmondani. Közel négy 
évtizeden át annyira össze volt 
forrva a vármegye közéletével, 
olyan tüzes harcosa volt azoknak 
a politikai küzdelmeknek, melyek 
ebben a vármegyében az elmúlt 
század végén és a mostaninak 
elején lejátszódtak, hogy nem igen 
van ember Zemplénvármegyében, 
aki az ő nevét nem ismerné.

De ismerték a vármegye hatá
rán túl is, hisz’ már kora ifjúsá
gában bejutott a parlamentbe és 
ott alapos készültsége, snájdig 
fellépése, gavalléros bőkezűsége 
által csakhamar magára vonta 
képviselőtársai figyelmét és a nagy 
szabadelvű pártban, amelynek 
tagja volt, egy-kettőre jelentős 
pozíciót vívott ki magának.

Először az úgynevezett első téli 
választáson 1891-ben jutott be a 
képviselőházba még a Szapáry 
Gyula miniszterelnöksége alatt.

A liszkai választó kerület küldte 
fel. Ugyanebben a kerületben ju
tott mandátumhoz a következő 
ciklusra is, miután 1996-ban ke
mény, küzdelem után legyűrte el
lenfelét, a már akkor is országos 
névvel biró Vázsonyi Vilmost.

Politikai pályájának zenitje az 
egyházpolitikai viták idejére esik. 
A szabadelvű párt akkor volt elő
ször bomlásnak kitéve. Aczél Béla 
báró csábítására egymásután vál
tak ki a pártból az úgynevezett 
„puroszok" — többnyire fiatal 
mágnás képviselők — akiknek 
nem kellettek a Wekerle, Szilágyi 
és Csáky javaslatai és akik in
kább a bécsi udvar felé szerettek 
kacsintani, ahonnan olyan hírek 
szivárogtak ki, hogy a király soha 
sem fogja szentesíteni az ország
gyűlés által már elfogadott javas
latokat. A kormány helyzete ál
landóan komoly, sokszor válsá
gos is volt. Sokat ért ebben az 
időben az olvan hűséges párttag,

mint Molnár Béla volt, aki nem
csak szenvedélyes, éles eszü vitázó, 
hanem a vakmerőségig bátor el
lenfél is tudott lenni. Az a hire 
volt, hogy veszedelmes bizton
sággal kezeli a pisztolyt és ez nagy 
respektust szerzett neki.

E sorok Írója szemtanúja volt 
annak, mikor egy öblös hangjá
ról és nagy szájáról hires ellén- 
zéki szónok beszédjébe Molnár 
Béla kétszer közbeszólt, amire a 
szónok valami nem hizelgő ri- 
poszttal válaszolt. Molnár felpat
tant a helyéről és rárivallt: „is
mételje meg amit mondott, nem 
értettem meg". Persze, hogy a 
goromba bácsi nem ismételt meg 
semmit, hanem valami olyat he
begett, hogy őneki tisztelt képvi
selőtársával nincs semmi dolga, 
amit mondott, azt ő másra értette. 
Ha meg van örökítve ez az 
epizód a t. Ház naplójába, akkor 
zárójel között ott kell lenni annak 
is: „élénk derültség jobbról"

Eszünk ágába sincs a jó pu- 
roszokat e megemlékezés kereté
ben gyávasággal vádolni, — csen
des, békés emberek ma már azok 
is — de hogy a kiválási proces
sus hamarosan megszűnt és az 
elszéledt juhocskák lassanként 
visszaszálingóztak, abban bizo 
nyára része volt az olyan gerin
ces párttagoknak is, amilyennek 
Molnár Béla bizonyult.

Meg is becsülték érte a párt
ban és Szilágyi Dezső, aki ugyan
csak megválogatta a társaságát, 
egy időben állandóan együtt va
csorázott vele, amint ezt Mikszáih- 
nak az „István Szobádról irt jó 
izü történetéből tudjuk.

Mikor az újra meg újra dühön
gő obbstrukciók megzsibbasztot- 
íák a kormánypáit eilentálló ere
jét és Andrássy Gyula vezérlete 
alatt kiváltak belőle a később al
kotmánypárttá alakult dissidensek. 
(1904) Molnár Béla habozás nél
kül Tisza István mellé állott, bár 
mint zempléni ember és zempléni 
kerület képviselője az Andrássyak 
nagy összeköttetése és helyi befo-

tartását tárgyalva, következőket 
irja : „ 2 agarakat bízza rám az 
fejedelem, igen kedves ebeit Hóka 
és Kormos nevüeket, kiket Kornis 
Zsigmond adott vala, azután töb 
beket is annyira, hogy volt néha 
6—7, egyszerre nyolc agara a fe
jedelemnek gondviselésem alatt, 
mivel tudta szegény fejedelem, 
hogy igen vadászember az apám 
s én is igen szeretem az ebeket; 
az volt az baj, szolgám nem volt, 
hanem az ebek prebendájára vet
tem mellém egy horvát Szabó 
János nevű legényt, aki Bogaras
ban telepedék azután ; de az em
lített 2 agaraknak mindenkor ma
gam adtam enniek stb.“

II. Rákóczy György egyike volt 
a legszenvedélyesebb agarászok
nak. Rudnai Zsigmond szolgájá
nak 1644-ből kelt feljegyzése sze
rint 1644. január 23-án az agár 
állomány következő vólt:

.Úrnőnk ő Nagysága számára 
való agarak száma 15, neveik: 
Pochó, Havas, Czinkó, Pacsirta, 
Dervis, Csalfa, Tánzka, Herio, 
Bondor, Szalkiás, Szerecseny, Kor

mos, Niedam, Szava és Száva. 
Hradzivil herceg számára való 
agarak 12 agár, neveik: Bocskor, 
Hóka, Bocskor, Kapczás, Hajdar,

| Szava, Murcza, Tanz, Szolia, Banze 
Tanzka, Tanz.

Courlandí herceg számára va'ó 
agarak 12 agár, neveik : Dervis, 
Puika, Szellő, Rigó, Csauz. Ku
tyapali, Zumár, Kapsi, Kormos, 
Daru, Csengő, egy névtelen, ősz 
szesen 39 agár, mely 1. 2. 3.- 
asával ki voltak helyezve a pe- 
cérek vagy agárnordozóknál tar
táson". — Ezen kívül voltak még a 
fejedelemnek szánt agarak és a 
palotás agarak. De kellett is sok 
agár a naponként összefogdosott 
nyulak számát véve figyelembe, 
hogy csak egyet említsek, 1647. 
október 29-én Nagyvárad környé
kén agarászva a fejedelem, egy 
nap alatt 90 nyulat és 3 őzet fo
gatott agaraival. Rákóczy agarász- 
szenvedélyének, mint azt gróf 
Mikó Imre feljegyzéséből tudjuk, 
egyszer majdnem áldozatául is 
esett. Gróf Mikó igy beszéli el: 
„Rákóczy Györgytől igen tartanak 
a praktikások, igen tanácskoznak, 
mikép veszthetnék el, de módot

nem találhatnak vala benne^ 
Alaghy Menyhért in consilio Te 
rebesen azt mondá. amint a kő* 
zönséges hit tartja : könnyű a 
Rákóczy György elvesztésében 
módot találni, annak módja igy 
legyen: én, mivel hogy szom
szédságban lakom, által megyek 
hozzája, mintha látogatásnak oká
ért. Agarakat is viszök el velem. 
Tudom, hogy megmaraszt és ha 
az én agaraimat meglátja, tehát 
igen meg fogja dicsérni aző aga
rait ; én is azt fogom mondani, 
hogy igen jók az enyémek is és 
igen jelesek. Mindjárt nyulászni 
fog engemet ebéd után kihívni és 
mikor az lészen, Hotyka felé ál- 
jon be együtt a sereg és ha Pa
takból kijő nyulászni, üssék el 
rajta Így járhatni végére Rákóczy 
életének De Rákóczy nem volt 
ezen időben Patakon, mert Enyicz- 
kén járt Szécsy Györgyhöz def 
fenzio dolgában. így menekült 
meg Rákóczy 1619. évi augusztus 
19-ére terveit meggyilkolástól."

(Folyt. köv.

lyása révén aunak tette ki magát, 
hogy vármegyéjében meginog
alatta a politikai talaj. Etföl^?í' 
ve egyike volt Tisza leghubb, 
legkitartóbb követőinek. Elszántan, 
lelkesedéssel követte vezérét, akit 
bátványozásig. szinte fanatikusan 
szeretett és aki mellől akkor sem 
tágított, mikor a második téli vá
lasztás után — 1605-ben ki 
esett kezéből a hatalom.

Majd 1910-ben újból mandá
tumhoz jutva, megint a Tisza leg
közvetlenebb közelében látjuk őt.
A háború elején mikor hadsere
günk felvonult és már oroszföldre 
is eljutott, Tisza a megszállott 
területekre kormánybiztosnak akar
ta kinevezni, de Molnár nem vál
lalkozott. Annál tevékenyebb részt 
vett minden háborús társadalmi 
akcióban. Mikor a szinnai, me- 
zőlaborci, sztropkói és homonnai 
járások falvait ki kellett üríteni és 
a lakosságot beljebb eső közsé
gekben elhelyezni, a gálszécsi 
járásba is nagy számmal jöttek a 
menekültek és bizony nem kis 
feladat volt azok elhelyezése és 
élelmezése Molnár Béla nélkül ez 
talán lehetetlen is lett volna. 0 
— hivatalos megbízás nélkül — 
élére állt a segítő akciónak és 
karöltve az azóta szintén elhunyt 
Nemes Sándor főszolgabíróval és 
Tahy Györggyel, elhelyezték élel
mezték otthonukat vesztett test
véreinket. Sajátságos, hogy a há
ború szerencsés kimenetelében 
soha sem bízott Nem beszélt er
ről, de állandóan lehangolt, ked
vetlen volt, mintha megérezte 
volna az eljövendőket. Én a há
ború alatt csak egyszer láttam 
felderülni az arcát. A terebesi ál
lomásról késő este együtt men
tünk kocsin Gálszécs felé. Elég 
sötét volt az idő és amikor Vécse 
tájékán járunk, énekszó üti meg 
a fülünket. Valaki halad előttünk 
gyalog és rossz magyarsággal, de 
boldogan fújja : „Csakhogy egy
szer vissza tirtem szip Magyaror
szágba". Utolérjük, egy szabadsá- 
gos katona, kohányi legény, tót 
volt az apja, anyja, de ő magya
rul énekel és ujong, hogy megint 
itt van szép Magyaországon. Per 
sze, hogy a következő pillanatban 
már ott ült velünk a kocsiban és 
én láttam a Molnár Béla arcán, 
a sötétben is, hogy szinte ragyog a 
büszkeségtől, hogy Gálszécs -tövé
ben ily magyar legények teremnek.

És most a gálszécsi ősi ház va
lamelyik termében kiterítve fekszik 
Molnár Béla. Nem irja többé ful- 
mináns cikkeit sem a Kassai Új
ságba, sem a Prágai Magyar Hír
lapban. Kidőlt a"magyar feltáma
dásnak egyik reménysége, aki bá
tor szóval mondotta meg az iga
zat a cseh uraknak is, és kemé
nyen leckéztette meg a rossz után 
járó magyarokat is. Nem fogják 
a csehek többé börtönbe hurcolni 
Kassára, nem fogják többé sajtó
perekkel zaklatni. Mert tudja meg 
mindenki, hogy Molnár Béla Tria
non után is, az elszakított Gál
szécsen is Molnár Béla maradt ; 
akit magas műveltsége, kimélyült 
politikai iskolázottsága, bátorsága 
szinte elhívott arra, hogy a felvi 
déki magyarság egyik vezére legyen 

Szedjétek össze a gálszécsi kert 
gyönyörű virágait koporsójára, hi
szen ő ültette, ő ápolta, ő gon
dozta azokat és valahogy úgy he
lyezzétek el, hogy a szive fölött 
piros-fehér-zöld színekben cso
portosuljanak. Sz. I.
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világhírű gyá tmány K. 1,800.01 
Gummik, alkatrészek gyári árbaj
Nagy József Budapes 
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— Vidéki szülők figyelőit
A sátoraljaújhelyi „Carolina 
leánynevelő intézet bentlakj 
elfogad elemi és polgári isi 
leánykákat. A tiszta levegőjű 
déken, az egészség követeiméi 
nek minden tekintetben megfj 
helyiségekben a leggondos 
nevelést és felügyeletet biztosi 
a leánykák számára. Az élej 
zésre szintén nagy gondot 
ditunk. Felszólításra bővebb 

i sitést küld az intézet főnöki
— Zeneiskola Sátoralj

helyben. Guth István heg 
I művész nem ismeretlen az uj 

közönség előtt. A városi szíj 
zunkban hangversenyezett 
igen nagy sikerrel. Most zej 
kólát nyit városunkban s eJ 
egy nagy hézagot pótol, mertj 
zenetanár, különösen a hej 
szakon, nem működik város 
ban. Guth István eddigi sil 
biztosítékot nyújtanak arra n] 
hogy az uj iskola igen ere 
nyes működést fog kifejteni

— Orvosi hir. Dr. Gáli 
j nabás orvos, rendelőjét a 
! ucca 6. sz. alatti házba (a 
j mátus templommal szemben’ 
j lyezte át.

Köszönetnyilvánítás
Mindazoknak, akik sz< 

retett fiunk és testvérüt 
tragikus halála alkalmáb 
részvétükkel fájó szivünl 
nek vigasztalást nyújtotta 
őszinte szívből jövő ki 
szünetünket nyilvánítjuk 

Kovács osalá
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lesen modern
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fcyesebb igenveket is kiele[endezésS, figyelmes k^sz0
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I rendelkezésére áü 
lem, kávéhaz és polgári ette 
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lágositásokkal szívesen szó- 
Tszobaeidjegyzéseket, leyélb
[esésre is azonna. eszkozo

Szálló tgasgatósaga

HIEEK
— Kinevezések A sátoralja

újhelyi Kerületi Munkásbiztositó 
Pénztárnál a VlII.-ik fizetési ősz 
tályban rendszeresített tisztviselő 
főorvosi állasra dr. Mizsák József 
vármegyei főjegyző mint a Pénz
tár miniszteri biztosa dr. Varga 
Béla pénztári kezelő és főorvost 
kinevezte.

A pénzügyminiszter Miskolczy 
Pál szerencsi állampénztári I. oszt. 
tisztet főtisztté, Kormány László 
tokaji állampénztári II. oszt. tisz- 
l. oszt. tisztté nevezte ki.

— A Turista Egyesület ba
latoni kirándulást rendez. In
dulás : Ujhelyből augusztus 19-én 
reggel, visszaérkezés 23-án reg
gel. Útirány: Budapest, Veszprém, 
Ajka, Celdömőld, Sümeg, Tátika,

Zsigmond lelkészek hamvait már 
át is szállíttatta s külön sírban te* 
mettette el. Tudomásunk szerint 
még egy ref. lelkész pihen ott, 
de ennek a sírja nem esik bele 
az eladott temetőrészbe. Amikor 
esetleg az egész temető-telek elRezivár, Keszthely, Balatonfüred, wBm-mmmvm .w* n \ hhiiiiMiíwiii* ,,,? _ rzí FovhÁ7 P7t ;c Pi_

Tihany és vissza. Vezető: Buda-A • i j c j fogja szállíttatni Egyébként nem
fant Kötet" 500 Soo T 'Z 1 *g. .logendö10-15 métbrmd,.. bu.a, csupán lelkészeivel szemben járt 
Ml 100.000 K: előre fizetendő a™-. fófe slf:

r TÉR
i A '

itt kapható -fórje mindenütt

' i • complett felszere- 
cKpdly léssel, 
lirü gyá tmány K 1,800.000 
fnik, alkatrészek gyári árban 
f y József Budapest, 
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jidéki szülők figyelmébe.
[oraljaujhelyi „Carolineum14 
levelő intézet bentlakásra 

elemi és polgári iskolai 
|ákat. A tiszta levegőjű vi- 

az egészség követelményei- 
linden tekintetben megfelelő 
Rgekben a leggondosabb 
»t és felügyeletet biztosítjuk 
|ykák számára. Az élelme- 

szintén nagy gondot for- 
. Felszólításra bővebb érte

ik üld az intézet főnöksége.
Zeneiskola Sátoraljauj-

len. Guth István hegedü- 
\z nem ismeretlen az újhelyi 
Fég előtt. A városi szinhá- 

lan hangversenyezett már 
Jiagy sikerrel. Most zeneis- 

nyit városunkban s ezáltal 
így hézagot pótol, mert oki. 
Inár, különösen a hegedü- 
I, nem működik városunk- 
13uth István eddigi sikerei 
ítékot nyújtanak arra nézve, 

tz uj iskola igen eredmé- 
nüködést fog kifejteni.

[Orvosi hir. Dr. Gáli Bar- 
orvos, rendelőjét a Petőfi 

b. sz. alatti házba (a refor- 
templommal szemben) he- 
át.

Köszönetnyilvánítás
I Mindazoknak, akik sze
leit fiunk és testvérünk 
E-gikus halála alkalmából 
szvétükkel fájó szivünk- 
[k vigasztalást nyújtottak, 
zinte szívből jövő kö- 

Lnetünket nyilvánítjuk. 
Kovács osalád.

— Halálos végű fürdés. Va
sárnap ismét egy fiatal élet esett 
áldozatául a fölösleges legényve- 
désnek. Kovács Sándor 19 éves 
levente, erdészgyakornok, Kovács 
Sándor tiszthelyettes fia Felsőbe- 
reckinél a Bodrogban fürdött két 
társával. Nem elégedtek meg a 
biztonságosabb vizrészlettel, ha 
nem át akarták úszni a Bodrogot.
A parttól néhány méternyire Ko
vács Sándor görcsöket kapott, 
egyik társa segítségére sietett 
ugyan, de nem bírta a partra von
szolni, elengedte és a fiatal em
ber elmerült a hullámokban. Holt
testét csak másnap sikerült meg
találni. Ezek az egyre ismétlődő 
halálosvégü fürdések már ható
sági beavatkozást kívánnak. Meg 
kellene jelölni azokat a helyeket, 
ahol fürdeni szabad és azokat, 
akik ezen tulusznak, szigorúan 
meg kell büntetni. Nem lehet tét
lenül nézni, hogy fiatal, remény- 
teljes életek a legénykedés, fel
tűnni akarás miatt szinte naponta 
pusztuljanak el.

— A budapesti Belvárosi 
Színház müvész-együttesének 
vendégjátéka Sátoraljauj
helyen. Aug. 3-án, kedden este Va9 
órakor a Városi Színházban a fő
város népszerű művészei: Mészá
ros Giza, Harsányi Rezső, Bérczy 
Ernő, Sziics Nelly, az idei szin- 
műirodalom legkitűnőbb egyfel- 
vonásosaiban és magánszámokban 
lépnek fel. Az est egyik szenzá
ciójaként fog még szerepelni mű
sorban Kerpely Jenő-nek, a világ
hírű gordonkaművésznek fellépé
se is, aki a világhírű Waldbauer- 
Kerpely vonósnégyesnek népszerű 
művésze és most önálló koncert
jeivel országos és külföldi turné
kon szerepel. A művészeket zon
gorán Somló Eugénia zongora
művésznő kiséri. A Belvárosi 
Színház művész-együttese Mészá
ros Giza vezetésével Földes Im
re, ifj. Radó Antal, Avercsenkó 
darabjait játsza. A Közmüveknek 
nagy áldozatkészséggel sikerült 
az országos körútra indulő kiváló 
művész-együttest itteni vendégjá
tékra megnyerni, miáltal olyan 
műélvezetet nyújt a közönségnek, 
milyenben igazán csak a legkivé- 
telesebb alkalmakkor s a legrit 
kábban lehet része. Jegyeket a 
Gojdics tőzsde árusítja.

— Rádió hir. Mint értesülünk, 
a miskolci Gürtler cég, bárhol 
bemutatja vételkötelezettség nélkül, 
legújabb olcsó 4 lámpás készülé
st _ Ára teljes felszereléssel
2,800.000 korona. Kedvező fize
tési feltételek. Felvilágosítás Vil 
kovszky Kálmán üzletében.

jelentkezéskor. Jelentkezni augusz
tus 8-ig lehet a Hrabéczy drogé
riában. A gazdag útiterv jelentő
sebb részleteinek Veszprém, az 
ajaki bányatelep és a Balatont 
átszelő motorcsónak út látszik 
amellett, hogy a program két iz- 
beni fürdést is lehetővé tesz a 
Balaton vizében.

— Előadás a csecsemővéde
lemről. E hó 26-án a Stefánia 
Szövetség rendezésében dr. Varga 
Béla a Munkásbiztositó Pénztár 
főorvosa a Városi Színházban ér
tékes, tanulságos és nagy érdek
lődést keltő előadást tartott a cse
csemővédelemről. A színház zsú
folás! megtelt minden társadalmi 
osztályt felölelő, főleg nőkből álló 
hallgatósággal. A vetített képekkel 
is illusztrált s a fontos probléma 
minden pontjára kiterjeszkedő, az 
egyszerűbb hallgatóság által is 
megérthető és a közönség érdek
lődését mindvégig lekötő előadást 
egy, az előadás keretébe illő

hős, MEZŐGAZDABÁCH, Budapest, 
X, Hőlgy-utoa 14.

tárgyú filmjelenet zárta be. Dr. 
Varga Bélát a közérdekű előadás 
megtartásáért a közönség hálás 
elismerése jutalmazta.

— A ref. temető halottainak 
exhumálása. A sátoraljaújhelyi 
ref. Lelkészt Hivataltól vettük a 
következő értesítést. Mélyen Tisz
telt Szerkesztő Ur! B. lapja julius 
25-iki számában egy levelet kö
zöl, melyben — ugylátszik — 
egyik atyánkfia aggódva figyel
mezteti Egyházunkat a régi ref. 
temetőben nyugvó ref. lelkipász
torok, valamint a város és megye 
nagy reformátusainak kijáró ke
gyeletre — illetve felhívja a fi
gyelmet azok hamvainak elszállítá
sára. Megnyugtatás végett köz
löm, hogy a ref. Presbitérium már 
e hó 4-én tartott ülésén — anél 
kül, hogy erre bárki is kérte, 
vagy figyelmeztette volna — ki
mondta a régi ref. temetőben 
nyugvó lelkészek hamvainak, ill. 
sírkövének a köztemetőbe leendő 
átszállítását. Vályi Pál és Tóth

Zemplén vármegye árvaszékétől. 

Szám : 7589/1926. , ,

Árverési hirdetmény.
Zemplén vármegye árvaszéke részéről közhírré 

tétetik, miszerint a gondnokság alatt álló Laczkó 
István tulajdonát képező Bodrogkeresztur községhez 
tartozó és a bodrogkereszturi 319. számú telekkönyvi 
betétben 477. helyrajzi szám alatt foglalt és 90,000.000 
koronára értékelt ingatlan (ház és belsőség)

1926 évi augusztus hó 12. napján 8. e. 9 órakor
Bodrogkeresztur község házánál megtartandó nyilvá
nos árverésen el fog adatni.

Az árverési feltételek Zemplén vármegye árva
székénél és Borogkeresztur község elöljáróságánál a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Sátoraljaújhely, 1926. évi julius hó 30-án.

Zemplén vármegye árvaszéke.

Olcsón megépítheti házát a
Bodrogkereszturi Hungária Kőbánya

építőkövéből
1. Fagyálló és kemény terméskő alapba és falazáshoz 

100 q vegyes nagyságú . . . 380.000 K 
100 q válogatott nagysága . . 440.000 K 

2- Könnyen faragható falazó és díszítő kő 
100 q vegyes nagyságú . . . 410.000 K 
100 q válogatott nagyságú . . 460.000 K

ab Bodrogkeresztur állomás. - Lábazati ó* burkoló kő 32 cm. magas, 
15-20 cm. vastag, folyó métere 15.000 K, amelyből 100 q körűibe ul 
100 folyó méter. Terméskő méret szermii darabokban is megrendelhető

3ro8a: Szerencs, füröőópület.

mert a Somogyi Szánky féle sír
bolt halottait is (a sírboltot most 
vettük meg az egyedüli örököstől 
s ő csupán a közös sírba való 
elhelyezést kívánta) külön sírba 
temettette el Ugyanígy a gróf 
Ráday sírbolt halottait is. Egyhá
zunk különben 15 halottat exhu
máltál. Tehát nem történt késés, 
annál kevésbé veszedelem. A saj
nálatos csupán az, hogy ref. egy
háztag ilyen gyengén van tájéko
zódva saját Egyházának ügyeiről.
A város és vármegye nagy ref. 
halottait pedig az illető hozzátar- 
tózók szállitatják el. Megbízásból 
tisztelettel Gaál László ref. s.lelkész 

— Továbbképző tanfolyam 
a „Carolineum“-ban. Az intézeti 
főnöknő értesítése szerint, ha kellő 
számú tanítvány jelentkezik a polg. 
iskolát végzett leánykák közül, 
megnyílik a zárdában a tovább
képző tanfolyam. A foglalkoztatás 
a délutáni órákban történik. A 
tanítás tárgyai: fehérnemű szabás
varrás, mindennemű kézimunka, 
rajzolás, festés, továbbá magyar 
irodalom és történelem, művelő
dés történelem, német.

— A városi népkonyhára 
eszközölt adományok nyilvá
nos nyugtázásának folytatása. 
Bernáth Aladár alispán felhívására 
a községekből befolyt pénz és 
természetbeni adományok: Sáros
patak község 500,000, Tolcsva 
315.000, Vámosujfalu 100.030, 
Tiszaluc 90.000, Tállya 140.C30, 
Kesznyéten 25.000, Tiszakarád 
75.000, Bodrogközi járás 3 mm. 
bab, 600.000 K. értékben, Sze
rencsi járás 1 és fél mm. bab, 1 
mm. tengeri, 50 kg. kétszeres s 
más egyéb 750.000 K értékben, 
Helybeli (hölgyek gyűjtése) ado
mányok : Széli József né főispánná 
300.000, Kovaliczky Elekné 300000 
Özv. Lányi Jenöné 300.000, Holló 
Andor 500.000, Polgári Dk. pénz
tár 250 000, Pintér Istvánná, dr. 
Prihoda Lászlóné, Özv. Juhász 
Jenőné, dr. Buiger Jakabné, ifj- 
Hönsch Dezső, dr. Markovics 
Manó, Szeszlér Ödönné 200.0U0— 
200.000, dr. Nagy Béláné 150.000 
korona, Koos Oyuláné, Czitó Fe- 
rencné, Damjanovich Ágoston, 
Meczner Béláné, Várjon Győzőné, 
Bernáth Aladár, id. Hönsch De
zső, Búza Béláné, Galambos Bé
la, Népbank, Központi Tp., 
Gnádig Lipótné, Fejér Elemérné, 
Első Magy. Czékus Zoltán, dr. 
Weisz Bertalanné, Éhlert (Gyula, 
Boronkay László, Grünberger Áb- 
rahámné, Deák Andor, Kabina 
Gézáné, Lehoczky Sándorné, All. 
fiú és leányiskola, Albrecht őrnagy- 
né 100-100 000 K. (folyt. köv.).

iUTK ZOLTÁN
oki. zenetanár, előadóművész
f. évi augusztus hó 1-től kezdődőleg

zeneiskolát nyit
zongora és hege dtl-tanssakkal

Mindkét tanszak felöleli az ősz* 
szes zeneelméleti tárgyakat is 
u. m. általános zenetan, zene- 
diktálás, összhangzattan, zene- 

történet, zeneesztétika, 
kamarazene.

«
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BzElsö tótőráiiauihelii Hordógjámái
»KITSCH HU H ÉS TÍB8AI

Fairuzvárában ^kereskedésébe^ 
_Hordóüzemében rud, des ka.

mindenléle nagyságú Mm°enn é„_ léc, zsindely, cserép,
hordók, szüretelő és 1 pala, saját e,óámUsu|
pinceedények zsíros- berendezések hajópadló t ti z i f a
ér30madg„s!,bb,kivi,elben és lege.ónyösebben beszerezhetők.

T^Haulhe.yi k.r. jórésbjrós  ̂tk^tós^

Tk. 892/1926. szám.

jMsi hirdBtménsi tónoDit.
Kereskedők, .párosok és„^2® Z 

rehajtatónak Timkó Gyula Ti j dők elien indított vég- 
Kukoly Péter Pálné a véerehajtási árverest
reViaitási ügyében a tkvi hphaitása végett a saujhelyi
3000.000 K. tőkekövetelés Sá(oraljaujhely r t. ^ros r̂n
kir. járásbíróság terű tkvi betétben A. 1.1 ,2 ’ss». “ S’«" «g a-íü-irslóból itt jegyzett -6 Kukoty Péter Pálné nevén álló
József ős Timkó Anna fér,aKukhayminc ^ hétszázotven-

Z hó 2,k napján «■

S"hi;r»sss' $—“•»-•21 "
kerülő ing^^ÍkÍáháSÍ * “harma'

dánál alacsonyabb aron nem ad köteleSek bánatpénzül a ki- 
Az árverelm szándékoz vaev az 1881. évi LX. t.-c. 

kiállási ár 10°/o-át készPé"*® m®al számított óvadékképes 
42. §-ában meghatározott y . va a bánatpénznek
értékpapírban a kiku do>ttni 1 kiá,llilott letéti elismervényt
előleges bírói létéibe, helye eséól^. feltételeket aláírni. (1881.
a kiküldöttnek átadni és a J l908- évi LX. t.-c. 21. §:) 
évi LX. t.-c. 147. 150-170. iy i árnál magasabb igé- 

Az, aki az ingatlanért a £lK1 akar) köteles nyomban
retet tett, ha többet ígérni senk aoitott bánatpénzt az
^ kikiáltási ár százaléka .^lékáfg togteileni. (1908. évi 
általa Ígért ár ugyananny. százalék g
LX1. t.-c. 25. §.) ,. h6 3-án Korláth Oyorgy sk,

Sátoraljaújhely, 192b. május
kir. tvszéki tanácselnök. A kiadmány hiteléül:

Bátvay
telekkönyvvezető.

Ma már mindenki tudja, hogy a
....r r > » ^ \ óvóüyiszapfürdő
t«ru.é.*ete. gyógyviue v£t»nn*kn“

. reuma, t6..»*ny, t«ohU» *•

r^y*[rvhatása gyors és meglep__

hétfőn, hedden, «”* “V” gsom1,.t.B ntac.n ttz.m 
gél 7 órától este 7 óráig.

Mélyen leasáUltott árak! Fürdő VCZCtÖség.

2099/1926. szám

Pályázati hirdetmény
A Sátoraljaújhelyi Kerületi Munkásbiztositó Pénz- 

tár pályázatot hirdet
központi-renüelő és kezeli orvosi állásra
Az állás 2.000 ^i^VtdenkOTmegállapitotl

drágaL,0rpóStllékkaiaCvan egybekötve. Havi összület-
ménye jelenleg kb ^’tnve^me^yek* oklevélmásolat,

A Pályáit! k^^tVosi smlgálato. bizonyító
curriculum vitae, a g bizonyítvánnyal felsze-
iratokkal, valamint a születte b^y / Munkás.
relendök, ezen pályázati h J é ét6l számított
biztosítási Közlönyben vato megielene^
30-ik nap deli 12 °*.a) “eiet) alatt nyújtandók be
“susairy--... ™." —
kírTL5ÍT5™..;í...»......... *«

!| '^Sátoraljaújhely, 1926. július hó 22.

Dr. Mizsák József
min. biztos

Bach Géza
ügyv.-igazgató.

ái.trallauihely r. t. város polgármesterétől^

7178/1926. szám.

Pályázati hirdetmény.
A Sátoraljaújhely r. t. városnál nyugdíjazás foly

tán megüresedett . ...
hivatalszolga! állasra

pályázatot hirdetek. javadalmazása havi

gio.wo k. ...m píu«.
•mi **.."»

“,IOT W16.,, .......... 6> h»>-Sm

i ^nia^-rmesteri hivatalnál

nyújtandók be.
Sátoraljaújhely. 1926. év, julius hó 27-én.

Dr. Orbán Kálmán s. k.
polgármester.

Könyvnyomdánk helyisége
Vármegyeház 111. udvar, 1. emelet.

Háziasszonyok

Nyomatott a laptulajdonos : Zemplén kőn
yvnyomda és lapkiadó r. t. oeuuve.

ri^íaujhely. Felelős kiadó: Szenigyőrgyi Géza t. igazgató


